
CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(PESOS)
Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO 2016 2015 2016 2015CONCEPTO

ACTIVO

Activo Circulante

15,601,181 15,753,089Efectivo y Equivalentes

476,946,996 422,238,954Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

925,292 112,666Derechos a Recibir Bienes o Servicios

46,987,906 58,881,339Inventarios

0 0Almacenes

-6,457,432 -457,845Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

164,131 164,131Otros Activos  Circulantes

534,168,074 496,692,334Total de  Activos  Circulantes

Activo No Circulante

0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

77,917,378 77,918,058Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

299,998,799 300,198,800Bienes Muebles

0 0Activos Intangibles

-157,495,114 -152,056,409Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0Otros Activos no Circulantes

220,421,063 226,060,449Total de  Activos  No Circulantes

754,589,137 722,752,783Total del Activo

PASIVO

Pasivo Circulante

308,293,635 284,713,315Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

126,858 0Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a
Corto Plazo

49,204,053 47,433,544Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

357,624,546 332,146,859Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración
a Largo Plazo

14,612,310 13,160,648Provisiones a Largo Plazo

14,612,310 13,160,648Total de Pasivos No Circulantes

372,236,856 345,307,507Total del Pasivo

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

244,962,158 244,962,158Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

244,962,158 244,962,158Aportaciones

0 0Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

310,285,082 305,378,077Hacienda Pública/Patrimonio Generado

4,907,004 34,090,164Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

300,297,626 266,825,152Resultados de Ejercicios Anteriores

0 4,462,761Revalúos

5,080,452 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

-172,894,959 -172,894,959Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Publica/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

-172,894,959 -172,894,959Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

382,352,281 377,445,276Total Hacienda Pública/ Patrimonio

754,589,137 722,752,783Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Subgerente de Recursos Humanos y Financieros
Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco

Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de
Contabilidad y Costos

Cuenta Pública 2016
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CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO 2016 2015 2016 2015CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

1,401,550,253 1,145,813,848Ingresos de la Gestión

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos de Tipo Corriente

1,446,695 1,711,715Aprovechamientos de Tipo Corriente

1,400,103,558 1,144,102,133Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0 0Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidación o Pago

0 0Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Otras Ayudas

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

532,488 1,685,906Otros Ingresos y Beneficios

362,902 161,218Ingresos Financieros

0 0Incremento por Variación de Inventarios

0 0Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro
u Obsolescencia

0 0Disminución del Exceso de Provisiones

169,586 1,524,688Otros Ingresos y Beneficios Varios

1,402,082,741 1,147,499,754Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

37,254,272 45,481,647Gastos de  Funcionamiento

20,624,638 24,011,406Servicios Personales

2,060,507 2,471,963Materiales y Suministros

14,569,127 18,998,278Servicios Generales

0 0Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

0 0Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

0 0Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública

0 0Intereses de la Deuda Pública

0 0Comisiones de la Deuda Pública

0 0Gastos de la Deuda Pública

0 0Costo por Coberturas

0 0Apoyos Financieros

1,359,921,465 1,067,927,943Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

6,187,932 264,073Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y
Amortizaciones

279,995 810,046Provisiones

0 0Disminución de Inventarios

0 0Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro y Obsolescencia

0 0Aumento por Insuficiencia de Provisiones

1,353,453,538 1,066,853,824Otros gastos

0 0Inversión Pública

0 0Inversión Pública no Capitalizable

1,397,175,737 1,113,409,590Total de Gastos y Otras Pérdidas

4,907,004 34,090,164Resultados del Ejercicio  (Ahorro/Desahorro)

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Subgerente de Recursos Humanos y Financieros
Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco

Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de
Contabilidad y Costos
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CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO Origen Aplicación Origen AplicaciónCONCEPTO

23,684,314 55,520,668ACTIVO

18,044,928 55,520,668Activo Circulante

151,908 0Efectivo y Equivalentes

0 54,708,042Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

0 812,626Derechos a Recibir Bienes o Servicios

11,893,433 0Inventarios

0 0Almacenes

5,999,587 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0Otros Activos  Circulantes

5,639,386 0Activo No Circulante

0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

680 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso

200,001 0Bienes Muebles

0 0Activos Intangibles

5,438,705 0Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0Otros Activos no Circulantes

26,929,349 0PASIVO

25,477,687 0Pasivo Circulante

23,580,320 0Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

126,858 0Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración
a Corto Plazo

1,770,509 0Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

1,451,662 0Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en
Administración a Largo Plazo

1,451,662 0Provisiones a Largo Plazo

38,552,926 33,645,921HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

0 0Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

0 0Aportaciones

0 0Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

38,552,926 33,645,921Hacienda Pública/Patrimonio Generado

0 29,183,160Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

33,472,474 0Resultados de Ejercicios Anteriores

0 4,462,761Revalúos

5,080,452 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Publica/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Subgerente de Recursos Humanos y Financieros
Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco

Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de
Contabilidad y Costos
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CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO
Hacienda

Pública/Patrimonio
Contribuido

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado de
Ejercicios Anteriores

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado del
Ejercicio

Ajustes por Cambios
de Valor TOTAL

0 0 0 0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

244,962,158 0 0 0 244,962,158Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio

244,962,158 0 0 0 244,962,158Aportaciones

0 0 0 0 0Donaciones de Capital

0 0 0 0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

0 271,287,913 34,090,164 -172,894,959 132,483,118Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio

0 0 34,090,164 0 34,090,164Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

0 266,825,152 0 0 266,825,152Resultados de Ejercicios Anteriores

0 4,462,761 0 -172,894,959 -168,432,198Revalúos

0 0 0 0 0Reservas

244,962,158 271,287,913 34,090,164 -172,894,959 377,445,276Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015

0 0 0 0 0Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio
2016

0 0 0 0 0Aportaciones

0 0 0 0 0Donaciones de Capital

0 0 0 0 0Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

0 34,090,165 4,907,004 0 38,997,169Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio

0 0 4,907,004 0 4,907,004Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

0 33,472,474 0 0 33,472,474Resultados de Ejercicios Anteriores

0 -4,462,761 0 0 -4,462,761Revalúos

0 5,080,452 0 0 5,080,452Reservas

244,962,158 305,378,078 4,907,004 -172,894,959 382,352,281Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2016

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García
Subgerente de Recursos Humanos y Financieros

Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco
Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de Contabilidad y

Costos
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CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO Saldo Inicial Cargos del Periodo Abonos del Periodo Saldo Final Variación del
Periodo

722,752,783 20,767,832,126 20,735,995,772 754,589,137 31,836,354ACTIVO

496,692,334 20,767,302,462 20,729,826,722 534,168,074 37,475,740Activo Circulante

15,753,089 15,366,928,576 15,367,080,484 15,601,181 -151,908Efectivo y Equivalentes

422,238,954 2,041,591,217 1,986,883,175 476,946,996 54,708,042Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

112,666 81,565,505 80,752,879 925,292 812,626Derechos a Recibir Bienes o Servicios

58,881,339 3,277,217,164 3,289,110,597 46,987,906 -11,893,433Inventarios

0 0 0 0 0Almacenes

-457,845 0 5,999,587 -6,457,432 -5,999,587Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

164,131 0 0 164,131 0Otros Activos  Circulantes

226,060,449 529,664 6,169,050 220,421,063 -5,639,386Activo No Circulante

0 0 0 0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0 0 0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

77,918,058 0 680 77,917,378 -680Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

300,198,800 165,200 365,201 299,998,799 -200,001Bienes Muebles

0 0 0 0 0Activos Intangibles

-152,056,409 364,464 5,803,169 -157,495,114 -5,438,705Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0 0 0 0Activos Diferidos

0 0 0 0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0 0 0 0Otros Activos no Circulantes

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García
Subgerente de Recursos Humanos y Financieros

Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco
Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de Contabilidad y

Costos
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CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO Moneda de
Contratación

Institución o País
Acreedor

Saldo Inicial del
Periodo

Saldo Final del
Periodo

DEUDA PÚBLICA

Corto Plazo

0 0Deuda Interna

0 0Instituciones de Crédito

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Deuda Externa

0 0Organismos Financieros Internacionales

0 0Deuda Bilateral

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Subtotal Corto Plazo

Largo Plazo

0 0Deuda Interna

0 0Instituciones de Crédito

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Deuda Externa

0 0Organismos Financieros Internacionales

0 0Deuda Bilateral

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Subtotal Largo Plazo

345,307,507 372,236,856Otros Pasivos

345,307,507 372,236,856Total Deuda y Otros Pasivos

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García
Subgerente de Recursos Humanos y Financieros

Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco
Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de Contabilidad y

Costos
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CUENTA PÚBLICA 2016
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(PESOS)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de C.V.Ente Público:

CONCEPTO 2016 2015 2016 2015CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

1,402,082,741 1,147,499,755Origen

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos de Tipo Corriente

0 0Aprovechamientos de Tipo Corriente

1,400,103,558 1,144,102,133Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0 0Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidación o Pago

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

1,979,183 3,397,622Otros Origenes de Operación

1,390,987,805 1,113,145,518Aplicación

68,939,000 82,087,958Servicios Personales

733,860,538 523,900,774Materiales y Suministros

558,402,224 477,540,928Servicios Generales

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

0 0Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

29,786,043 29,615,858Otras Aplicaciones de Operación

11,094,936 34,354,237Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

0 0Origen

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

0 0Bienes Muebles

0 0Otros Orígenes de Inversión

548,546 -7,981,417Aplicación

0 -1,032,427Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

548,546 -6,948,990Bienes Muebles

0 0Otras Aplicaciones de Inversión

-548,546 7,981,417Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

45,350,687 134,354,174Origen

0 0Endeudamiento Neto

0 0Interno

0 0Externo

45,350,687 134,354,174Otros Orígenes de Financiamiento

56,048,985 176,085,500Aplicación

0 0Servicios de la Deuda

0 0 Interno

0 0Externo

56,048,985 176,085,500Otras Aplicaciones de Financiamiento

-10,698,298 -41,731,326Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

-151,908 604,328Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

15,753,089 15,148,761Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

15,601,181 15,753,089Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Subgerente de Recursos Humanos y Financieros
Autorizó: C.P. Erica Liliana Laguna García Elaboró: C.P. Mónica Franco Franco

Encargada del Despacho de los Asuntos del Departamento de
Contabilidad y Costos
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